ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________  № ______________

п. Хомутовка
О внесении изменений в постановление от 10.11.2014 № 529
«Об утверждении муниципальной программы Хомутовского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района

Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Представительного Собрания Хомутовского района Курской области от 14.02.2025 № 53/571 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Хомутовского района Курской области от 24.12.2024 № 52/550 «О бюджете муниципального района «Хомутовский район» Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Хомутовского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района Курской области» утвержденную постановлением Администрации Хомутовского района от 10.11.2014
№ 529 (в редакции постановлений Администрации Хомутовского района от 14.02.2017 № 47, от 27.04.2018 № 160, от 07.08.2018 № 313,
от 09.11.2018 № 422, от 29.12.2018 № 552, от 22.10.2019 № 487-па,
от 08.11.2019 № 516-па, от 31.12.2019 № 626-па 27.04.2020 № 257-па
от 01.12.2020 № 599-па, от 25.02.2020№ 93-па, от 19.04.2021 № 180-па,
от 04.02.2022 № 59-па от 25.04.2022 № 211-па, от 10.02.2023 №97-па,
от 28.12.2024 № 392-па) (приложение).
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Хомутовского района

Курской области                                                                                  Ю.Хрулев
Приложение

Утверждены

постановлением Администрации

Хомутовского района

от ________ № _____

Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района Курской области»
1. В Паспорте Программы:

1.1.Раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	общий объем финансирования муниципальной программы в 2015 - 2027 годах составит

104875,406 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1163,753 тыс.руб.;

2016 год – 134 тыс.руб.;

2017 год – 123 тыс.руб.;

2018 год –14390,357 тыс.руб.;

2019 год –13530,183 тыс.руб.;

2020 год – 4551,201 тыс.руб.;

2021 год – 9379,898 тыс.руб.;

2022 год – 6436,737 тыс.руб.;

2023 год – 4689,391 тыс.руб.;
2024 год – 43677,628 тыс.руб.

2025 год – 5199,257 тыс.руб;
2026 год – 800,0 тыс. рублей;

2027 год – 800,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования по подпрограмме 2 составит 79931,456 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 883,753 тыс.руб.;

2016 год – 134,0 тыс.руб.;

2017 год – 123,0 тыс.руб.;

2018 год – 14390,357 тыс.руб.;

2019 год – 6798,91 тыс.руб.;

2020 год – 889,875 тыс.руб;

2021 год – 5104,898 тыс.руб.;

2022 год – 3521,812 тыс.руб.;

2023 год – 3312,367 тыс.руб.;

2024 год – 42768,474 тыс.руб.

2025 год – 2004,0 тыс.руб.;
2026 год – 0,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей
Общий объем финансирования по подпрограмме 3 составит 24943,950тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 280 тыс.руб.;

2016 год – 0 тыс.руб.;

2017 год – 0 тыс.руб.;

2018 год –0тыс.руб.;

2019 год – 6731,273 тыс.руб.;

2020 год – 3661,326 тыс.руб;

2021 год – 4275,000 тыс.руб;

2022 год – 2914,916 тыс.руб;

2023 год – 1377,024 тыс.руб;
2024 год – 909,154 тыс.руб.

2025 год – 3195,257 тыс.руб.;
2026 год – 800,0 тыс.рублей;

2027 год – 800,0 тыс.рублей

1.2. В паспорте подпрограммы №2 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Хомутовском районе Курской области»» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Общий объем финансирования по подпрограмме 2 составит 79931,456 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 883,753 тыс.руб.;

2016 год – 134,0 тыс.руб.;

2017 год – 123,0 тыс.руб.;

2018 год – 14390,357 тыс.руб.;

2019 год – 6798,91 тыс.руб.;

2020 год – 889,875 тыс.руб;

2021 год – 5104,898 тыс.руб.;

2022 год – 3521,812 тыс.руб.;

2023 год – 3312,367 тыс.руб.;

2024 год – 42768,474 тыс.руб.

2025 год – 2004,0 тыс.руб.;

2026 год – 0,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей

1.3. В разделе VI. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2» изложить в новой редакции:
Общий объем финансирования по подпрограмме 2 составит 79931,456 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 883,753 тыс.руб.;

2016 год – 134,0 тыс.руб.;

2017 год – 123,0 тыс.руб.;

2018 год – 14390,357 тыс.руб.;

2019 год – 6798,91 тыс.руб.;

2020 год – 889,875 тыс.руб;

2021 год – 5104,898 тыс.руб.;

2022 год – 3521,812 тыс.руб.;

2023 год – 3312,367 тыс.руб.;

2024 год – 42768,474 тыс.руб.

2025 год – 2004,0 тыс.руб.;

2026 год – 0,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей
1.4. В паспорте подпрограммы № 3 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Хомутовского района Курской области» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Общий объем финансирования по подпрограмме 3 составит 24943,950тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 280 тыс.руб.;

2016 год – 0 тыс.руб.;

2017 год – 0 тыс.руб.;

2018 год –0тыс.руб.;

2019 год – 6731,273 тыс.руб.;

2020 год – 3661,326 тыс.руб;

2021 год – 4275,000 тыс.руб;

2022 год – 2914,916 тыс.руб;

2023 год – 1377,024 тыс.руб;

2024 год – 909,154 тыс.руб.

2025 год – 3195,257 тыс.руб.;

2026 год – 800,0 тыс.рублей;

2027 год – 800,0 тыс.рублей.

1.5. В разделе VI. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3» изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования по подпрограмме 3 составит 24943,950тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 280 тыс.руб.;

2016 год – 0 тыс.руб.;

2017 год – 0 тыс.руб.;

2018 год –0тыс.руб.;

2019 год – 6731,273 тыс.руб.;

2020 год – 3661,326 тыс.руб;

2021 год – 4275,000 тыс.руб;

2022 год – 2914,916 тыс.руб;

2023 год – 1377,024 тыс.руб;

2024 год – 909,154 тыс.руб.

2025 год – 3195,257 тыс.руб.;

2026 год – 800,0 тыс.рублей;

2027 год – 800,0 тыс.рублей
2. Приложения № 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района

Курской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Хомутовского района Курской области»

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходов (тыс.рублей), годы

	2015-2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района Курской области»
	Всего
	33892,494
	9379,898
	6436,737
	4689,391
	43677,628
	5199,257
	800,000
	800,000

	Подпрограмма 1
	«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	1.1. Обеспечение деятельности и исполнения функций отдела  ЖКХ, транспорта, связи, охраны окружающей среды Администрации Хомутовского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Хомутовского района Курской области»
	Всего
	23219,895
	5104,898
	3521,821
	3312,326
	42768,474
	2004,0
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие  2.1
	Проведение эффективной муниципальной политики по обеспечению населения Хомутовского района Курской области
	всего
	23219,895
	5104,898
	3521,821
	3312,326
	42768,474
	2004,0

	мероприятие 2.1.1.
	«Содействие муниципальным образованиям Курской области в разработке документов территориального планирования и градостроительного зонирования»
	Всего
	19255,088
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.2
	«Создание условий для развития социальной и инженерной инфраструктуры муниципальных образований Хомутовского района Курской области»
	Всего
	1864,375
	3558,254
	1986,619
	1612,0
	39649,939
	1989,0

	мероприятие 2.1.3
	«Муниципальная поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий на территории Хомутовского района Курской области»
	Всего
	0,000
	0,000
	860,202
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.4
	«Содействие формированию рынка доступного арендного жилья и развитие некоммерческого жилищного фонда для граждан, имеющих невысокий уровень дохода»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.5
	«Организация ввода в эксплуатацию с учётом ранее выданных разрешений на строительство»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.6
	«Инвентаризация ранее построенных и находящихся в эксплуатации жилых домов, которые обеспечиваются энергоресурсами по постоянной схеме, но не введены в эксплуатацию»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.7
	«Привлечение инвесторов для жилищного строительства на территории Хомутовского района»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.8
	«Формирование земельных участков под жилищное строительство»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.9
	«Разработка и корректировка документов территориального планирования и градостроительного зонирования »
	Всего
	815,227
	1464,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.10
	Внесение в единый государственный реестр недвижимости сведений о границах МО, границах населенных пунктов и границах тер.зон. Хомутовского района Курской области»
	Всего
	1232,005
	65,644
	660,0
	1687,175
	3103,535
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 2.1.11
	Мероприятия по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда
	Всего
	53,200
	17,000
	15,000
	13,192
	15,000
	15,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма 3
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ граждан Хомутовского района  Курской области»
	Всего
	10672,599
	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	3195,257
	800,000
	800,000

	Основное мероприятие 3.1
	«Проведение эффективной муниципальной политики по повышению качества представления услуг ЖКХ населению»
	Всего
	10672,599
	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	676,757
	0,000
	0,000

	мероприятие 3.1.1.
	Поддержка организаций, оказывающих услуги теплоснабжени, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в связи с применением государственных регулирующих цен при оказании услуг населению
	Всего
	3185,000
	2305,000
	1500,000
	827,230
	500,576
	200,0
	0,000
	0,000

	мероприятие 3.1.2
	«Содержание, хранение и пополнение обязательного резерва материально-технических ресурсов для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства»
	Всего
	6748,700
	520,000
	1414,916
	549,794
	408,578
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 3.1.3
	«Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 3.1.4
	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Хомутовского района Курской области»
	Всего
	673,899
	1450,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	мероприятие 3.1.5
	«Мероприятия по определению расчетной 1кв.м обязательных и дополнительных работ по содержанию и ремонту общего имущества в МКД.»
	Всего
	65,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие 3.2.
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов водоснабжения

	2318,5

	мероприятие 3.2.1
	Реализация проекта «Народный бюджет»

	1391,1

	мероприятие 3.2.2
	Мероприятия, направленные на реализацию проекта «Народный бюджет»

	927,4

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и

комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан

Хомутовского района Курской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

и прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджета, бюджета Хомутовского района бюджетов поселений Хомутовского района и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан Хомутовского района Курской области»

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходов  (тыс.рублей),годы

	2015 -2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Хомутовского района Курской области»

	Всего
	33892,494
	9379,898
	6436,737
	4689,597
	43677,628
	5199,257
	800,0
	800,0

	областной бюджет
	15477,604
	45,954
	877,360
	1181,023
	38102,0
	1391,1
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	18127,890
	9333,944
	5559,377
	3508,368
	5575,630
	3808,157
	800,0
	800,0

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма 1
	«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности и исполнения функций отдела ЖКХ, транспорта, связи, охраны окружающей среды Хомутовского района
	Всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма 2
	«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Хомутовского района Курской области»
	Всего
	23219,895
	5104,898
	3521,821
	3312,367
	42768,474
	2004,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	15477,159
	45,954
	877,360
	1181,023
	38102,0
	0,0
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	7455,291
	5058,944
	2644,461
	2131,344
	4666,477
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие  2,1
	Проведение эффективной муниципальной политики по обеспечению населения Хомутовского района Курской  области
	Всего
	23219,895
	5104,898
	3521,821
	3312,367
	42768,474
	2004,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	16299,935
	45,954
	877,360
	1181,023
	39993,030
	0,0
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	6918,960
	5058,944
	2644,461
	2131,344
	2775,444
	2004,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма 3
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ граждан Хомутовскогорайона Курской области»
	Всего
	10672,599
	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	3195,257
	800,00
	800,00

	областной бюджет

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	1391,1
	0,000
	0,000

	местные бюджеты

	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	3808,157
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие 3.1
	«Проведение эффективной муниципальной политики по повышению качества представления услуг ЖКХ населению»
	Всего
	280,000
	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	876,757
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местные бюджеты
	280,000
	4275,000
	2914,916
	1377,024
	909,154
	876,757
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие 3.2
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов водоснабжения (Реализация проекта «Народный бюджет»)
	Всего

	2318,500

	областной бюджет

	1391,1

	местные бюджеты

	927,4

	внебюджетные источники